ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO BREJO DO CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA

Lei Federal nº 8.069, de 13 de Julho de 1990 - Lei Municipal de nº 563, de 23 de Junho de 2015.

Casa dos Conselhos Municipais
Rua: Salvador Lócio Cunha nº 241 Bairro: Centro/CEP: 58.895 – 000

E-mail: cmdca2013bbc@yahoo.com

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR - 2015

 EDITAL Nº 002/2015

           O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de

Belém do Brejo do Cruz - PB, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Municipal nº 563, de 23 de Junho de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 3º,

inciso I, 11 e 12, ambos do Regimento Interno e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, § 1º, da Lei Municipal nº 563/2015 e no art. 3º, §

1º, do Edital nº 001/2015, que estabelecem o número mínimo de 10 (dez) candidatos

devidamente habilitados em todas as etapas;

CONSIDERANDO que na 1ª fase de inscrição foi ultrapassado o número mínimo de 10

(dez) candidatos ao processo de escolha de conselheiros tutelares de Belém do Brejo do

Cruz;

CONSDERANDO que na 2ª fase do processo, que diz respeito à aplicação de prova de

aferição de conhecimentos específicos sobre o E.C.A. (Estatuto da Criança e do

Adolescente) e questões práticas, o número de candidatos habilitados foi inferior ao

número mínimo de 10 (dez) candidatos;

Dispõe sobre a suspensão do trâmite do
processo de escolha e reabertura do
prazo para inscrições de novos
candidatos ao processo unificado de
escolha de Conselheiros Tutelares de
Belém do Brejo do Cruz – PB para o
mandato de 4 anos (MANDATO
2016/2019)

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.069-1990?OpenDocument
mailto:cmdca2013bbc@yahoo.com

CONSIDERANDO as deliberações da Comissão Especial Eleitoral encarregada de

realizar o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar e do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender o trâmite do processo de escolha dos novos conselheiros tutelares

do Município de Belém do Brejo do Cruz estabelecido no Edital nº 001/2015 e reabrir por

07 (Sete) dias o prazo para novas inscrições, podendo se habilitar todas as pessoas

interessadas que preencham os requisitos constantes no art. 7º, caput, do Edital nº

001/2015, convalidando aquelas que não atingiram os 60% de acerto da prova de

aferição de conhecimentos específicos sobre o E.C.A. (Estatuto da Criança e do

Adolescente) e questões práticas.

Art. 2º - Alterar o Anexo I do Edital nº 001/2015 – CMDCA, Calendário Oficial, fazendo

constar no novo calendário as datas das etapas seguintes do processo unificado de

escolha dos membros do Conselho Tutelar de Belém do Brejo do Cruz-PB.

Art. 3º - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se,

Registre-se.

Belém do Brejo do Cruz – PB, 31 de Agosto de 2015.

Romualdo Barbosa de Araújo
Presidente do CMDCA

ANEXO I

CALENDÁRIO OFICIAL

DATA DESCRIÇÃO DO EVENTO

De 31/08/2015 a

08/09/2015

Período de Inscrição, na Sede da Casa dos Conselhos Municipais das

14:00hs às 17:00hs.

09/09/2015 Análise das inscrições, as 17:00hs

10/09/2015 Publicação dos candidatos inscritos.

11/09/2015 Prazo para apresentar recursos contra decisão de indeferimento de

inscrição.

12/09/2015 Análise dos recursos apresentados pelos candidatos que tiveram suas

inscrições indeferidas, apreciação dos pedidos de impugnação e

Publicação dos candidatos impugnados.

14/09/2015 Prazo para os candidatos impugnados apresentarem defesa.

15/09/2015 Análise da defesa apresentada pelos candidatos pela Comissão

Eleitoral.

16/09/2015 Publicação da relação dos candidatos habilitados aptos a participar da

prova de aferição de conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e

Adolescente.

19/09/2015 Prova de conhecimento sobre Estatuto da Criança e Adolescente.

21/09/2015 Publicação dos candidatos aprovados na prova de aferição.

21/09/2015 Prazo para candidatos recorrerem do resultado da prova de aferição.

das 14:00hs às 17:00hs.

22/09/2015 Apreciação pela Comissão Eleitoral dos recursos pela Comissão

Eleitoral. As 17:00hs

22/09/2015 Publicação da decisão dos recursos pela Comissão Eleitoral, sorteio

público da ordem dos números para cédula oficial. As 17:00hs

23/09/2015 Publicação das candidaturas homologadas com seus respectivos

números.

23/09 a 02/10 Prazo para Propaganda Eleitoral.

30/09/2015 Divulgação dos locais de votação.

04/10/2015 Votação e apuração da eleição de membros do Conselho Tutelar.

05/10/2015 Publicação oficial do resultado do processo eleitoral.

De 06/10 à 08/10/2015 Prazo para impugnação do resultado final do processo eleitoral.

De 09 e 11/10/2015 Análise e julgamento pela Comissão eleitoral da impugnação.

14/10/2015 Homologação do resultado do processo eleitoral.

10/01/2016 Solenidade de diplomação e Posse dos conselheiros tutelares.

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATO E APRECIAÇÃO DOS DOCUMENTOS

                                            Ficha de Inscrição do Candidato nº ______________________

ELEIÇÃO CONSELHO TUTELAR-MANDATO - 2016/2019

Nome Completo:

Endereço Residencial:

 nº  ____________ Bairro:       contato: (     )

DOCUMENTOS APRESENTADOS

Sexo: F (    ) – M (    ) Estado Civil: _______________________________

Profissão:____________________________________ Numero de
filhos:______________________________

Filiação:
Mãe:

 Pai:

(    ) Certidão negativa de antecedentes
expedida pela Secretaria de Segurança Pública
do Paraíba.

(     ) Comprovante de votação nas última
eleição ou certidão de quitação com as
obrigações eleitorais fornecida pela Justiça
Eleitoral.

(    ) Documento oficial de identificação.

(     ) Diploma ou Histórico Escolar ou
Declaração de Conclusão de Curso Ensino
Médio (cópia)

(   ) Conta de água, luz ou telefone fixo (cópia).

(    ) Comprovante de quitação com as
obrigações militares (homens)

(   ) Título de Eleitor.

(    ) Uma foto 3x por 4

(     ) Declaração do candidato de que não
foi penalizado com a destituição da função
de conselheiro

(    ) Declaração de experiências com criança e
adolescente.

Possui algum tipo de deficiência? Sim (   )
não (   ) qual?

Curso Superior na área de
________________________________________________

Eu__________________________________________________________________________ declaro que li o Edital nº
02/2015 e que preencho todos os requisitos exigidos nele para investidura da função de
conselheiro tutelar.

______________________________________________________

FOTO

Assinatura do Candidato (a)

ANEXO III

FORMULÁRIO PARA FINS DE COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE

ATUAÇÃO EM ATIVIDADES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO À CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE.

Nome completo: ____________________________________________________________________________
Profissão Atual: ____________________________________________________________________________
Escolaridade: _______________________________________________________________________________
Data de Nascimento: ______/_______/________ Idade: ______________________

Tomador do
serviço (nome da
pessoa física ou
jurídica)

Atividades
desenvolvidas

Período
(data de início e
término)

Contato do serviço
(endereço, telefone e
nome completo do chefe
imediato)

Atesto, sob as penas da Lei, que as informações prestadas são verídicas e declaro estar ciente das
penalidades cabíveis, previstas no Artigo 299 do Código Penal.

Belém do Brejo do Cruz - PB, ______ de ________________ de 2015.

______________________________________________________________
 Assinatura do Candidato

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DO CANDIDATO DE QUE NÃO FOI PENALIZADO COM A
DESTITUIÇÃO DA FUNÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR

DECLARAÇÃO

Eu, __________________________________________________________________________________, declaro para os

devidos fins, sob pena de responsabilidade, que não fui penalizado com a destituição da

função de membro do Conselho Tutelar nos últimos 04 (quarto) anos. Por ser expressão de

verdade, firmo a presente declaração.

Belém do Brejo do Cruz - PB ______ de _________ de 2015.

_____________________________________________________________________

Assinatura do Candidato

ANEXO V

RECURSO DE Nº _________________

RAZÕES DE RECURSO

                 Gabarito preliminar

Questão nº:

Solicitação:
                                         Anulação

                                       Troca de                                                             Para

Observações:

-  A justificativa deverá ser digitada ou datilografada, apontando o detalhamento e fundamentos da solicitação.

-  Para recursos do gabarito preliminar, deverá ser preenchido um formulário “RAZÕES DE RECURSOS” para
cada questão recursada.

Belém do Brejo do Cruz - PB ______ de _________ de 2015.

_____________________________________________________________________

Assinatura do Candidato

ANEXO VI

RECURSO DE Nº _________________

REQUERIMENTO DE RECURSO

IDENTIFICAÇÃO

Nome do candidato:

Inscrição:

Cargo:

            Gabarito preliminar (obrigatório incluir)

Disciplinas

Nº da Questão Recursada

Estatuto da Criança e do
Adolescente - ECA

Atribuições de Conselheiro Tutelar

Questões Práticas

Belém do Brejo do Cruz - PB ______ de _________ de 2015.

_____________________________________________________________________

Assinatura do Candidato